MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE

Rodovia MGT 367, km 583, nº 5000, Alto do Jacuba, Dimantina/MG
Telefone:     (38)     3532-1277  – e  -mail:   copese  @ufvjm.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI – UFVJM
PRO-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE
PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL Nº 03/2020 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 38/2019 – COPESE/PROGRAD/UFVJM

A Universidade  Federal  dos  Vales  do  Jequitinhonha  e  Mucuri  –  UFVJM,  através  da
Coordenação de Processos Seletivos – Copese, torna público a retificação do Edital nº 38/2019 do
Processo Seletivo para Seleção de membros  para  composição da comissão de confirmação da
autodeclaração étnico-racial nos processos seletivos da UFVJM.

ONDE SE LÊ:
ANEXO I

CRONOGRAMA

Atividade Data – Horário

Publicação do Edital 16/12/2019

Período de inscrição 17/12/2019 a 10/01/2020

Divulgação do Resultado 16/01/2020

Reunião de preparação dos membros das comissões específicas de
heteroidentificação

23/01/2020

LEIA-SE:
ANEXO I

CRONOGRAMA

Atividade Data – Horário – Local

Publicação do Edital 16/12/2019

Período de inscrição 17/12/2019 a 10/01/2020

Divulgação do Resultado 16/01/2020

Reunião Obrigatória de preparação dos inscritos que atendem aos critérios
do EDITAL Nº 38/2019 (O não comparecimento à Reunião implicará na
eliminação do candidato, conforme parágrafo único, inciso V do artigo 7º da
Resolução Consu nº 02, de 18 de janeiro de 2019)

28/01/2020
10 horas

Auditório da Reitoria

Sorteio para compor as Comissões Específicas 28/01/2020
10 horas

Auditório da Reitoria

Diamantina, 23/01/2020.

Carmem Rosilene Vieira Prof. Dr. Ronaldo Luis Thomasini

Coordenadora Copese em exercício/UFVJM Pró-Reitor de Graduação em
exercício/UFVJM

Edital 02/2020 – Retificação do Edital nº 01/2020/COPESE/UFVJM – Processo Seletivo para Transição dos Bacharelados                                    1